
Nová komparativní metoda hodnocení potenciálu cestovního ruchu:                                                         

příklad Gruzie, Izraele a Kypru 

_______________________________________________________________________________________ 

Abstrakt 

Tato bakalářská práce ukazuje návrh nové komparativní metody, pomocí které by bylo možné 

hodnotit potenciál cestovního ruchu států, případně regionů na mezinárodní úrovni při jejich 

vzájemném porovnávání z hlediska způsobilosti pro rozvoj cestovního ruchu. Hlavním cílem 

práce je vytvoření vlastní metodiky. Tomu však předchází relativně podrobná teoreticko-

metodologická rešerše literatury, v rámci které jsou představeny zejména dosavadní přístupy                                 

k hodnocení potenciálu cestovního ruchu. Využití nové metodiky v praxi je prezentováno na 

příkladu srovnání tří různých destinací, jimiž jsou Gruzie, Izrael a Kypr. Tyto státy mají až 

překvapivě mnoho společného, včetně přibližně stejného počtu příjezdů zahraničních turistů. 

V otázce potenciálu cestovního ruchu jsou však značně odlišné a to nejen při porovnání jeho 

finální hodnoty, ale zejména při kvantifikaci dílčích kritérií, jejichž matematickou syntézou    

je výsledného turistického potenciálu dosaženo. V závěru práce probíhá diskuze o významu 

faktoru bezpečnosti, který může do jisté míry vysvětlovat rozdíl mezi zjištěným potenciálem 

cestovního ruchu a reálnou úrovní příjezdového turismu.  
 

Klíčová slova: 

cestovní ruch, potenciál cestovního ruchu, hodnocení, metodika, Gruzie, Izrael, Kypr 

 


